
Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 19/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.079.728,00 (TRÊS MILHÕES E SETENTA E NOVE MIL
E SETECENTOS E VINTE E OITO REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

874.969,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

874.969,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 874.969,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

304.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

304.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 304.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

0012 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

1.033.103,00Despesas de Exercícios Anteriores31719200 - 15001002

497.656,00Despesas de Exercícios Anteriores33719200 - 15001002

1.530.759,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

370.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

370.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.900.759,00

Total Geral: 3.079.728,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2904 LAURO DIGITAL

1.104.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.104.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.104.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

74.969,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

74.969,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.969,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

370.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

370.000,00Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1.240.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

1.240.000,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

200.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

90.759,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

90.759,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.900.759,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 19/2023

Total Geral: 3.079.728,00

30/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 20/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 500.052,00
(QUINHENTOS MIL E CINQUENTA E DOIS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

350.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.052,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001001

1.052,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.052,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

100.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16600000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 500.052,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

340.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

340.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 340.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: ABUY-YEM4-N5PD-SHVB-PEKL Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 20/2023

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

29.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.052,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

1.052,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.052,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1015 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 16600000

10.000,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 16600000

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

70.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

20.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 16600000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 500.052,00

01/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: ABUY-YEM4-N5PD-SHVB-PEKL Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 21/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
11.518.100,00 (ONZE MILHÕES E QUINHENTOS E
DEZOITO MIL E CEM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.100,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001001

2.100,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

518.231,97Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17510000

518.231,97Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

40.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

4.854.558,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17510000

4.854.558,03Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.000.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 17530000

1.103.210,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17510000

6.103.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.518.100,00

Total Geral: 11.518.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

6.476.000,00Obras e Instalações44905100 - 17510000

6.476.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.476.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

3.200.000,00Obras e Instalações44905100 - 17530000

3.200.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

1.800.000,00Obras e Instalações44905100 - 17530000

1.800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.100,00Material de Consumo33903000 - 15001001

2.100,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.100,00

Total Geral: 11.518.100,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: DW8S-2FVF-8MCH-7KP4-CT81 Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 21/2023

01/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: DW8S-2FVF-8MCH-7KP4-CT81 Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 22/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 789.456,00
(SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL E
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

435.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

435.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 435.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

155.106,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

155.106,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

59.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17530000

59.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.106,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

8.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 17000000

8.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

564,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15000000

121.786,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 17000000

122.350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.350,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 789.456,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.564,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.564,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.564,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

155.106,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

155.106,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

59.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17530000

59.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.106,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2999 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: TS4H-UD8D-QMEX-MFXE-0XXS Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 22/2023

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1031 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

129.786,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

129.786,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 179.786,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

200.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 789.456,00

06/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: TS4H-UD8D-QMEX-MFXE-0XXS Página 2 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 24/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 70.000,00
(SETENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 70.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

69.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

69.000,00Soma da Ação:

2865 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 70.000,00

24/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: XWWO-FKRN-5C7F-YOE3-YRU4 Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 25/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 550.859,78
(QUINHENTOS E CINQUENTA MIL E OITOCENTOS E
CINQUENTA E NOVE REAIS E SETENTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

550.859,78Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

550.859,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 550.859,78

Total Geral: 550.859,78

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

149.140,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

149.140,00Soma da Ação:

1080 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E
CONTÁBIL

150.860,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

150.860,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

250.859,78Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

250.859,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 550.859,78

Total Geral: 550.859,78

15/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 15 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: CKS1-9CQO-JUER-XJ8X-C4JY Página 1 de 1



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 26/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
8.023.250,29 (OITO MILHÕES E VINTE E TRÊS MIL E
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.000,00Contribuições33904100 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

400.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

383.250,29Obras e Instalações44905100 - 17000000

783.250,29Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

1.200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

4.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17510000

7.200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.983.250,29

Total Geral: 8.023.250,29

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2904 LAURO DIGITAL

1.600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.600.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.000.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17510000

4.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

2.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

383.250,29Obras e Instalações44905100 - 17000000

383.250,29Soma da Ação:

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 398.250,29

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: AFBQ-3NKW-R8J9-NNAG-UURL Página 1 de 2



Sexta-feira
24 de Fevereiro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2472 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTYYRJQ4OTMZQKNCQKI1MT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 26/2023

Total Geral: 8.023.250,29

16/02/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: AFBQ-3NKW-R8J9-NNAG-UURL Página 2 de 2


